
Nº 48, sexta-feira, 9 de março de 201252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Afonso de Oliveira e Silva, engenheiro de FURNAS, com
destino a HUNGRIA no período 10 a 16/03/12, para acompanhar os
ensaios Elétricos a serem realizados nas cadeias de suspensão do tipo
"V" e do tipo "I", referentes à linha de transmissão 500 KV Mesquita
- Viana, do lote G; tipo de afastamento: com ônus; ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

Wagner Glasenapp Barrozo, gerente de ELETROBRAS, com
destino a Moçambique no período 11 a 17/03/12, para participar de
reuniões com a empresa moçambicana de energia; tipo de afasta-
mento: com ônus; ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o,
Inciso IV.

José Roberto Pinto de Almeida, gerente da ELETROBRAS,
com destino a Nicarágua no período 13 a 24/03/12, para participar de
reuniões com o Ministério de Energia e Minas - MEM sobre o
Projeto UHE Tumarín; tipo de afastamento: com ônus; ENQUA-
DRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

Edgar Félix de Oliveira Júnior, Waldenir Alexandre da Silva
Cruz, Maurício Carvalho Mazzini e Vaneila Magali Müller, gerentes,
assessor e advogada da ELETROBRAS, com destino a Nicarágua no
período 13 a 25/03/12, para participar de reuniões com o Ministério
de Energia e Minas - MEM sobre o Projeto UHE Tumarín; tipo de
afastamento: com ônus; ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

PORTARIA Nº 10, DE 1º DE MARÇO DE 2012

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM NO ES-
TADO DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
16, do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2010 e de confor-
midade com a Portaria nº 216, de 20 de maio de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de maio de 2010 e suas respectivas
retificações, resolve:

I - Designar as servidoras KARLA GISELE CORREIA PEI-
XOTO, Matrícula SIAPE 1808099, para atuar como Pregoeira; AMÉ-
LIA CRISTINA MOTA NUNES, Matrícula SIAPE 453567, para
atuar como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio e KARLA
TICIANE DE JESUS LEAL, Matrícula SIAPE 1808590, para atuar
como Equipe de Apoio, na modalidade de licitação denominada Pre-
gão, nos termos do inciso II, do art. 7º, do Decreto nº. 3.555/2000, da
Lei nº. 10.520/2002 e do art. 10, do Decreto nº 5.450/2005.

GEORGE EUSTÁQUIO SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA No- 165, DE 8 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º - Exonerar MARCELO JOSE PEREIRA DA CU-
NHA, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e De-
senvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1528217, CPF nº.
773.073.996-87, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código
DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Cartografia, da Diretoria de
Ordenamento da Estrutura Fundiária, do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

Art. 2º - Exonerar KATJA NOELY PARANHOS BARBO-
SA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Administração, ma-
trícula SIAPE nº. 0718332, CPF nº. 288.049.101-00, do cargo em
comissão de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da Coordenação-
Geral de Cartografia, da Diretoria de Ordenamento da Estrutura Fun-
diária, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º - Nomear VITOR GUIMARÃES VENTORIM, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvimento
Agrário, matrícula SIAPE nº. 1913156, CPF nº. 110.348.607-12, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS-
102.1, da Coordenação-Geral de Cartografia, da Diretoria de Or-
denamento da Estrutura Fundiária, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto.

Art. 4º - Nomear JOSE RODRIGUES GONÇALVES FI-
LHO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e De-
senvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1529045, CPF nº.
885.586.226-04, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, da Divisão de Geomensura, da Coorde-
nação-Geral de Cartografia, da Diretoria de Ordenamento da Es-
trutura Fundiária, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO LISBOA DE LACERDA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR SUBSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 19, combinado com o inciso XIII, do artigo
126, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Porta-
ria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial
da União do dia 09 seguinte, resolve:

No- 90 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de março de 2012, nos
termos do artigo 34, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
EUGENIO TAIRA INACIO FERREIRA, do cargo efetivo de Ana-
lista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº.
1528669, Classe B, Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Instituto
(Processo/INCRA/SR-10/SC/Nº. 54210.000287/2012-73).

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 22, da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo
Decreto nº 6.812, de 3 de abril de 2009, combinado com o inciso
XIII, do artigo 126, do Regimento Interno desta Autarquia, aprovado
pela Portaria MDA/nº 20, de 8 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União do dia 9 seguinte, resolve:

No- 91 - Conceder pensão vitalícia a TEOBALDO GARCIA DE
SOUZA, em razão do falecimento da ex-servidora aposentada ANA
LINA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0717646, ex-ocu-
pante do cargo de Artífice, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 12
de fevereiro de 2012, com fundamento nos artigos 217, inciso I,
alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a ser
calculada nos termos do artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887, de 18
de junho de 2004, à vista das informações constantes do Proces-
so/INCRA/nº 54000.000294/2012-41.

FREDSON FEREIRA GOMES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO
FEDERAL E ENTORNO

PORTARIA No- 7, DE 8 DE MARÇO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/INCRA/P/nº649, de 08 de
agosto de 2000, publicada no Diário Oficial do dia 09 seguinte,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HELIO CELSO GAL-
DINO ALVES, no cargo de Motorista, Classe "S", Padrão III, Ma-
trícula SIAPE nº 0718149, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com
fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho
de 2005, com proventos integrais, à vista das informações constantes
no Processo INCRA/nº. 54700.000291/2012-10.

MARCO AURELIO BEZERRA DA ROCHA

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 35, DE 8 DE MARÇO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 27, II alínea "h", da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,
e pelo Decreto n° 7.493, de 02 de junho de 2011, e tendo em vista o
disposto na Portaria MDS nº 381, de 17 de novembro de 2009,re-
solve:

Art. 1º O Comitê MDS de Políticas para as Mulheres e de
Gênero será composto pelos representantes titulares e suplentes das
seguintes unidades deste Ministério:

I - do Gabinete da Ministra:
a) Marta Luiza Damasco de Sá, titular;
b) Pollyanna Rodrigues Costa, suplente;
II - da Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação:
a) Monica Aparecido Rodrigues, titular;
b) Junia Valéria Quiroga da Cunha, titular;
c) Janine Cardoso Mourão Bastos dos Santos, suplente;
d) Marina Pereira Novo, suplente;
III - da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nu-

tricional:
a) Simone Togloni Galati Moneta, titular;
b) Juliane Helriguel de Melo Perini, suplente;
IV - da Secretaria Nacional de Assistência Social:
a) Maria Carolina Pereira Alves, titular;
b) Zora Yonara Torres Costa, suplente;
V - da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania:
a) Livia Castelo Branco Marcos Milanez, titular;
b) Renata Braz Silva, suplente;
VI - da Secretaria Extraordinária para Superação da Extrema

Pobreza:

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

a) Margarida Munguba Cardoso, titular;
b) Valéria Aparecida Fazzura, suplente; e
VII - da Secretaria Executiva:
a) Tereza Sacchet, titular;
b) Bárbara Pincowsca Cardoso Campos, suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

TEREZA CAMPELLO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 8 de março de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA o Afasta-
mento do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº
7.446, de 1º de março de 2011, de:

MARGARIDA MARIA ANDRADE DOURADO RECHE,
Analista de Comércio Exterior/SECEX, a fim de participar do XXIV
Comitê de Negociações Birregionais entre o MERCOSUL e a União
Europeia, que será realizado em Bruxelas/Bélgica, no período de 10 a
16/03/2012, inclusive trânsito, com ônus. (PCDP000187/12).

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995:

Autoriza o afastamento do País, no período de 11 a 15 de
março, incluindo trânsito, de ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI
TEIXEIRA, Secretário-Executivo desta Pasta, com o objetivo de Co-
Presidir, junto com o MRE, a Reunião da ATEC - U.S. - Brazil
Agreement on Trade and Economic Cooperation e Reunião Fórum
CEO'S Brasil-EUA, na cidade de Washington, com ônus, conforme
disposto no inciso IV do Art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 115 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação para o cargo de
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade, Classe "C", Padrão
"I", em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Inmetro, con-
forme Portaria nº 059, de 30 de Janeiro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de Fevereiro de 2012, Seção 2, página 69, da
candidata RENATA VITAL DO NASCIMENTO LIMA, habilitada
em concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia, por motivo de não ter tomado posse do cargo
no prazo legal.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
para todos os fins de direito.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.



Nº 48, sexta-feira, 9 de março de 2012 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 116 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, RODRIGO DE SEQUEIRA
REIS, habilitado no concurso público, realizado pelo Instituto Na-
cional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para ocupar o cargo de
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão:
I - Área de Medicina do Trabalho - UF: RJ - Ampla Concorrência,
código da vaga: 0824240.

Art. 2º - Declarar que a nomeação, constante deste ato,
obedece à classificação dos candidatos, expressa no mencionado Edi-
tal, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareça na Divisão de Administração de
Pessoas e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa
Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato
de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Terceiro da
Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público celebrado
pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei estadual
nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº 5.260, de 13
de abril de 2011, resolve:

No- 21 - NOMEAR CID BLANCO JUNIOR, CPF nº 195.233.738-03,
para exercer o cargo de Superintendente, código CSP, na Diretoria de
Operações e Serviços, desta Autoridade Pública Olímpica.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Segundo da
Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, resolve:

No- 22 - DESIGNAR RODRIGO PINTO DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Supervisor, código CSU, para substituir MAGDA OLI-
VEIRA DE MYRON CARDOSO, Superintendente, código CSP, da
Superintendência de Gestão Corporativa da Diretoria Executiva, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Segundo da
Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, resolve:

No- 23 - DESIGNAR RENATA LIMA CARDOSO, ocupante da Fun-
ção Técnica Gratificada, código FT III, para substituir VALTER LUIZ
ANANIAS DE OLIVEIRA, Supervisor, código CSU, da Superin-
tendência de Gestão Corporativa da Diretoria Executiva, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Segundo da
Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, resolve:

No- 24 - DESIGNAR RÔMULO SANTOS DE ARAÚJO, ocupante da
Função Técnica Gratificada, código FT III, para substituir RODRIGO
PINTO DE ALMEIDA, Supervisor, código CSU, da Superintendên-
cia de Gestão Corporativa da Diretoria Executiva, nos seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Segundo da
Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, resolve:

No- 25 - DESIGNAR ALTAIR VIEIRA RIBEIRO, ocupante da Fun-
ção Técnica Gratificada, código FT III, para substituir MARIA JEIZA
DOS ANJOS, Supervisor, código CSU, da Superintendência de Ges-
tão Corporativa da Diretoria Executiva, nos seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

Ministério do Esporte
.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso das atribuições que lhe conferem o Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei municipal nº 5.260, de 13 de abril de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei
federal nº12.396, de 21 de março de 2011 e considerando o teor da
Portaria nº 19, 27 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 05 de março de 2012, resolve:

No- 26 - REMOVER, de ofício, a servidora MARIA REGINA PIRES,
em exercício na cidade de Brasília-DF, para ter exercício na sede da
APO na cidade do Rio de Janeiro-RJ, a contar de 06 de março de
2012.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso das atribuições que lhe conferem o Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei municipal nº 5.260, de 13 de abril de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei
federal nº12.396, de 21 de março de 2011 e considerando o teor da
Portaria nº 13, de 27 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de outubro de 2011, resolve:

No- 27 - REMOVER, de ofício, o servidor RODRIGO PINTO DE
ALMEIDA, em exercício na cidade de Brasília-DF, para ter exercício
na sede da APO na cidade do Rio de Janeiro-RJ, a contar de 20 de
março de 2012.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso das atribuições que lhe conferem o Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei municipal nº 5.260, de 13 de abril de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei
federal nº12.396, de 21 de março de 2011 e considerando o teor da
Portaria nº 12, 6 de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de fevereiro de 2012, resolve:

No- 28 - REMOVER, de ofício, a servidora EMY KARLA MACEDO
PEREIRA, em exercício na cidade de Brasília-DF, para ter exercício
na sede da APO na cidade do Rio de Janeiro-RJ, a contar de 20 de
março de 2012.

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo Segundo da
Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011 e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011 e tendo em vista o disposto no art. 7º,
do Estatuto da APO, aprovado pela Resolução nº 3, de 27 de de-
zembro de 2011, do Conselho Público Olímpico, resolve:

No- 29 - DESIGNAR WILSON JOSÉ DA SILVA, CPF nº
151.000.901-97, para exercer a Função Técnica Gratificada, código
FT III, na Superintendência de Gestão Corporativa da Diretoria Exe-
cutiva, desta Autoridade Pública Olímpica.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o, inciso I, do Decreto
no 3.035, de 27 de abril de 1999, de acordo com os arts. 117, inciso
IX, e 132, incisos IV e XIII, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o que consta do Processo no

02013.001414/2012-32, resolve:

Nº 82 - Aplicar a penalidade de demissão ao servidor LUIZ AN-
TÔNIO DE AMORIM BENEVIDES, Técnico Ambiental, Matrícula
SIAPE no 0678636, do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, por
valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em
detrimento da dignidade da função pública e improbidade adminis-
trativa, em consequência, as disposições dos arts. 136 e 137, pa-
rágrafo único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 4o da Lei no

12.114, de 9 de dezembro de 2009, e nos arts. 9o e 10 do Decreto no

7.343, de 26 de outubro de 2010, resolve:

Nº 83 - Art. 1o Designar para compor o Comitê Gestor do Fundo
Nacional sobre Mudança do Clima os representantes dos órgãos e
entidades a seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Francisco Gaetani;
b) Suplente: Mauro Oliveira Pires;
II - Ministério da Ciência e Tecnologia e Inovação:
a) Titular: Carlos Afonso Nobre;
b) Suplente: Carlos Alfredo Joly;
III - Ministério de Minas e Energia:
a) Titular: Altino Ventura Filho;
b) Suplente: Hamilton Moss de Souza;
IV - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) Titular: Antônio Divino Moura;
b) Suplente: Derli Dossa;

Ministério do Meio Ambiente
.

V - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
a) Titular: Marcos Antonio Pereira de Oliveira Silva;
b) Suplente: Sérgio Luis Siebra Moreira;
VI - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior:
a) Titular: Alexandre Comin;
b) Suplente: Fernanda Bocorny Messias;
VII - Ministério do Desenvolvimento Agrário:
a) Titular: João Luiz Guadagnin;
b) Suplente: José Carlos Zukowski;
VIII - Ministério das Cidades:
a) Titular: João Alencar Oliveira Júnior;
b) Suplente: Viviana Simon;
IX - Ministério da Fazenda:
a) Titular: Aloísio Lopes Pereira de Melo;
b) Suplente: Claudia da Costa Martinelli Wehbe;
X - Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: André Odenbreit Carvalho;
b) Suplente: Maria Clara Tavares Cerqueira;
XI - Casa Civil da Presidência da República-CCPR:
a) Titular: Felipe Taufik Daud;
b) Suplente: Leiza Martins Mackay Dubugras;
XII - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social:
a) Titular: Sérgio Eduardo Weguelin Vieira;
b) Suplente: Márcio Macedo da Costa;
XIII - Comunidade Científica:
a) Titular: Emílio Lèbre La Rovere;
b) Suplente: José A. Marengo;
XIV - Organização não governamental com atuação na te-

mática mudança do clima, indicada pelo Fórum Brasileiro de Mu-
danças Climáticas:

a) Titular: Rubens Born;
b) Suplente: Fernanda Carvalho;
XV - Fórum Brasileiro de Mudanças Climáticas:
a) Titular: Luiz Pinguelli Rosa;
b) Suplente: Neilton Fidelis da Silva;
XVI - Entidade empresarial do setor industrial:
a) Titular: Shelley de Souza Carneiro;
b) Suplente: Nelson Pereira dos Reis;
XVII - Entidade empresarial do setor rural:
a) Titular: Luiz Fernando do Amaral;
b) Suplente: Fábio Marques;
XVIII - Trabalhadores rurais, agricultura familiar e comu-

nidades rurais tradicionais:
a) Titular: Rosicléia dos Santos;
b) Suplente: Elizário Noe Boeira Toledo;
XIX - Trabalhadores da área urbana:
a) Titular: Carmen Foro;
b) Suplente: Antônio Sivan;
XX - dos Estados:
a) Titular: Márcia Real;
b) Suplente: Josilene Ticianelli Vannizini Ferrer;
XXI - dos Municípios:
a) Titular: Eduardo Jorge Martins Alves; e
b) Suplente: Ary Martini.
Art. 2o Fica revogada a Portaria no 191, de 6 de junho de

2011, publicada no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2011,
Seção 2, página 36.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 081, de 7 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 8 de março de 2012, Seção 2, Página 53,
onde se lê: "Exonerar, a pedido, a partir de 1° de fevereiro de 2012",
leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação".

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 8 de março de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

EDSON EYJI SANO, Chefe do Centro de Sensoriamento
Remoto, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Ibama, para participar da 2ª Iniciativa do Kyo-
to & Carbono - Encontro de Média Duração de Cientistas, em Tó-
quio, Japão, no período de 24 de março a 1º de abril de 2012,
inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIA IZABEL SOARES GOMES DA SILVA, Coorde-
nadora de Fauna Silvestre, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar da 26ª
Reunião do Comitê de Fauna, em Genebra, Suíça, no período de 13
a 22 de março de 2012, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RAFAEL FREIRE DE MACEDO, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar da Global Superior Energy Per-
formance Partnership Sectoral Working Groups Meeting - Power


